M a g n u s, manu propria sbit.

(Aus dem Eurländischen Copialbuche.)

N° 145.

Comparuit officio camerae Illustrissimi et Reverendissimi domini, domini Cardinalis, locum tenentis, nuntius nobilis et honestae quandam Henrici Redtberg relictæ viduæ, et exposuit, se non produxisse literas suas, quod fuissent combustæ originales anno 83. in arce Edwalen, et dixit, notum esse universæ nobilitati, quod sua bona in districtu Pilten jure feudi obtenta fuerunt possessa a marito suo et a se ipsa plusquam 20 annis. Quod obtulit se probaturam petens hoc ad acta camerae referri, ne sibi fraudi aut detrimento unquam foret, quod literas superscriptas non produxisse. In quorum fidem.

(L.S.)

Lud. Julgineus, Cancell. sbit.

(Aus dem Eurländischen Copialbuche.)

N° 146.

Nos Georgius, miseratione divina sanctæ Romanæ ecclesiæ presbyter, Cardinalis, Radzivilus, perpetuus administrator episcopatus Willnensis, Dux in Olyka et Nieswitz, serenissimi et potentissimi Regis Poloniæ in Livonia locumtenens; Johannes Lesniowolsky de Obory, castellanus Zahrocinenis et capitaneus Pernaviensis; Procopius Pienazeck, eques sancti Lazari et Mauriti Hierosolomitanus, Wendenis Ronneburgensis capitaneus, tenore præsentium notum facimus et testamur, quod cum a sacra regia Majestate Poloniæ, Domino nostro clementissimo ad implendam transactionem inter Majestatem suam et serenissimum Daniæ regem de Caroniæ episcopatu factam commissarii designati fuerimus et inter caetera in ea transactione haberetur, quod generoso Johanni Behr, serenissimi Daniæ regis in arce Piltenis præfecto et primario districtus illius incolæ daretur diploma, quo inscriptiones et privilegia sua legitime obtenta super bonis ab eodem possessis a sacra majestate regia præfata et ab ordinibus regni confirmarentur; Nosque tale diploma in promptu non haberemus, quod nonnisi in proxime futuris comitiis conscribi et publicari possit, ne ulla transactioni implendæ mora aut ullum impedimentum iniiceretur, pro autoritate a sacra regia Majestate in præsentis negotio nobis concessa, superius nominato generoso Johanni Behr recepimus et polliciti sumus, prout vigore præsentium recipimus et pollicemur, ipsam sacram regiam majestatem juxta tenorem

transactionis cum serenissimo Rege Daniae diploma confirmationis superscriptum vigore inscriptionum et legitime obtentorum privilegiorum suorum in proximis futuris comitis regni et eorundem comitiorum seu ordinum autoritate et assensu ipsi concessuram et tradituram, idque sincere et bona fide. Harum testimonio literarum, quas manu propria subscripsimus, sigillisque nostris muniri fecimus. Datum in arce Piltensi die decima tertia mensis Augusti Anno Domini Millesimo quingentesimo octuagesimo quinto.

Georgius Cardinalis Radzivilus.

Johannes Lyesnowolsky Zobor, Castellanus Zakroczymsky starosta Parnawosky.

Procopius Pienazek Cavator capitaneus Wendenfis etc. manu propria.

(Aus dem Curländischen Copialbuche.)

N<sup>o</sup> 147.

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam Nos Sigismundus tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus — Dux Lithuanae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque, nec non regni Sueciae proximus haeres et futurus rex, significamus praesentibus hisce, quorum interest, hujus et futuri temporis universis et singulis. Cum inter alias conditiones transactionis inter Serenissimum quandam Principem, dominum Stephanum divinae memoriae Poloniae regem, decessorem nostrum, et serenissimum itidem Principem Friedericum, ejus nominis secundum, Daniae regem, de bonis episcopatus Curoniae post mortem illustris quondam, Principis Magni, Holfatiae etc. Ducis, vacantibus in ita, hae quoque diserte recepta essent, ut prae caeteris episcopatus incolis generosus Johannes Behr, arcis Piltensis praefectus, tamquam praecipuus districtus ejus incola in pacta bonorum suorum possessione vigore inscriptionum et legitime obtentorum privilegiorum suorum retineretur et conservaretur, majorisque ejus rei securitatis causa Serenissimus decessor noster dictarum inscriptionum et privilegiorum suorum diplomate Serenitatis suae auctoritate et consensu senatorum suorum accedente, confirmationem ipsi daret, idemque a commissariis nostris, reverendissimo magnanimis et generosis Georgio S. R. Ecclesiae presbytero cardinale, Radzivilo etc. ejusdem Serenissimi

decessoris nostri in Livonia tum locum tenente, Johanne Lesniowolsky de Obory, castellano Zacrociensi, et capitaneo Parnaviensi, Procopio Pienazek Vendenfi Renneburgensi que capitaneo ad commemoratam transactionem implendam, possessionemque episcopatus ejus accipiendam, designatis peculiaribus literis cautum fuisset, interim vero, priusquam confirmatio hujusmodi in publicis regni comitiis edi potuisset, commemoratus Serenissimus decessor noster ex mortali hac vita decessisset, nunc ut commemoratae transactioni ex omni parte satisfaceret, cum ejusdem generosi Johannis Behren nomine omnes et singulae inscriptiones, privilegia et litterae authenticae productae fuissent, ut ex ejusdem transactionis auctoritate nos quoque nostra auctoritate eadem confirmaremus, diligenter nobis supplicatum fuisse. Sunt autem inscriptiones et privilegia, quae sequuntur:

Privilegia in bona Edwalen et Schleck cum consensu capituli in haeredes utriusque sexus olim domino Ulrico Behr jure hereditario datum, quod jus suum administraturae episcopatus cessisset Duci Magne episcopatu isto in statum saecularem reformato. Datum est hoc privilegium sub sigillo Ducis Magni et capituli, nec non duorum praecipuorum consiliariorum in arce Pilten XVI. Januarii Ao. MDLXI. subscriptum Ducis Magni manu et Jacobi Vavi, Decani. —

Lustratio et confirmatio limitum in bonis Schleck a Duce Magno data in arce Pilten V. Janii MDLXXIII.

Privilegium in bona Angermunde et duos alios pagos Groff Irben et Piffen in quo privilegio cum consensu capituli permittitur illi, bona ea pro quatuor millibus Thalerorum alteri oppignorata redimere, et postea etiam jure, hereditario iusta transactione et solutione facta ad se suosque heredes transferre. Datum in arce Pilten die Veneris post Bartholomei MDLXII. sub sigillis Magni Ducis et Capituli, subscripserunt Dux Magnus et Jacobus Vavus, ecclesiae Curonienfis Decanus. Aliud privilegium in eadem bona Angermundensia cum supra positis duobus pagis, in quibus ea bona conferuntur Johanni Behr jure hereditario pro summa sedecim millium et plurium thalerorum, partim tum in pecunia numerata erogatorum, partim ante in exsolvenda debita collatorum. Datum a Duce Magno in curia Erwalenfi VIII. Septembris Ao. MDLXXXI.

Privilegium pagi Palgam, qui pagus illi datus est ratione perceptorum frumentorum et aliorum nobilium valore duorum millium Thalerorum et catenae

aureæ valore quadringentorum aureorum Rhenensium in auro puro. Datus etiam illi locus certae mensurae et ad eum locum pertinentia nonnulla ad domicilium aedificandum prope arcem Piltensem. Datum a Duce Magno in arce Piltenfi XVII. Junii Anno MDLXXVIII.

Privilegium in pagum Ledemenn; qui in districtu Piltenfi situs est impetratum a Duce Magno ratione expensarum et laborum in legationibus obeundis et alias in summis necessitatibus Ducis factorum. Datum in arce Amboten X. Augusti MDLXXX.

Privilegium in officinam quandam fabris ferrarii, et in omnia ad eum pertinentia, quae prope pagum Rapeden sita sunt. Datum a Duce Magno in arce Amboten I. Augusti MDLXXX.

Privilegium, in quo remittuntur illi servitia equestris ratione nongentorum Thalerorum et aliarum expensarum, quae in summa necessitate Ducis Magni in obeundis legationibus ad Daniae regem et alios principes cognatos erogata sunt. Immunis esse debet a servitio, dum nongenti isti Thaleri illi refundantur. Datum a Duce Magno in curia Ervalensi IX. Septembris MDLXXXI.

Quae quidem singula jura et privilegia omnia lingua Germanica in membrana scripta et quorum propter prolixitatem eorum summa et argumenta tantum inserta hic sunt, cum salva integra atque illaesa in originalibus producta coram nobis fuissent. Nos Sigismundus tertius Rex inhaerendo insistendoque commemoratae transactioni inter commemoratum Serenissimum decessorem nostrum et Serenissimum Daniae Regem quondam institutae, consilio, auctoritate assensuque senatorum nostrorum accedente eadem quoque nostris literis praesentibus hisce confirmanda, approbanda, ratificanda, roborandaque duximus, quemadmodum quidam in omnibus eorum punitis et clausulis perpetuae et debitae firmitudinis robur habere eas debere decernentes confirmamus, approbamus, ratificamus, eundemque generosum Johannem Behr penes omnes singulasque possessiones et jura cum privata ipsius, in quorum usu et possessione ad hanc usque diem quiete et pacifice fuit, tum omnia et singula beneficia, quae commemoratae transactionis auctoritate quocunque modo ad eum successoresque ejus pertinere possunt, ipsum heredes et successores ipsius nostro successorumque nostrorum nomine conservamus et conservabimus, tuebimusque, successoresque nostri tuebuntur, hoc etiam diserte addentes, ut

cum idem generosus Johannes Behr postquam summam, quae auctoritate transactionis ejus Serenissimo Daniae Regi dependi praestarique debuerat, ab illustrissimo principe domino Georgio Friederico Marchione Brandenburgensi in Prussia Duce etc. cognato nostro carissimo, depensa fuisset, interimque pignoris jure eadem bona Illustritate ejus obligata fuissent, ipse sua sponte et voluntate ejusdem illustrissimi in Prussia Ducis jurisdictioni, quoad Illustritas ejus districtum cum obtineret, ultro se submississet, si forte ab alio, quam a nobis ipsius bona eadem deinde redempta fuerint, nullum hanc spontaneam ejus submissionem eidem generoso Johanni Behr praejudicium afferere debere, sed quemadmodum ex vi transactionis nobilitas districtus illius in nostram Regnique nostri ditionem immediate pervenit, ita maxime ipse etiam cum heredibus suis, ut quibus transactione ea prae caeteris nominatim cautum est, aliorum quorumcunque possessorum jurisdictione exemptus, nullius alterius quam nostram Regnique nostri et Magni — Ducis Lithuaniae imperium auctoritatemque agnoscat. In quorum omnium fidem et evidentius testimonium hasce manu nostra subscripsimus, sigillisque Regni nostri et Magni — Ducatus Lithuaniae muniri mandavimus. Datum Warfoviae in Comitibus Regni generalibus die XVII. mensis Aprilis Anno Domini MDLXXXIX., Regni vero nostri anno secundo. Praesentibus Reverendissimis, Illustribus, Reverendis, Magnanimis et Generosis, Georgio Duce in Oliska et Nieswiecz, S. R. E. cardinale Radzivilo, episcopatus Wilnensis perpetuo administratore, Bernardo Macziciowsky Luceorienfi, Laurentio Gosliczky Chelmenfi, Alberto Baranowsky Pramislensfi, Regni Poloniae vicecancellario, Episcopis; Christophoro Radzivil, Duce in Dubniky et Bierze, Vilnensi, M. D. Lithuaniae exper. Campiductore Solecensfi, Boriszoniensfi Kokenhufensique; Johanne Kiska Vilnensi Brieszcensique, Petro de Potulicze Calisensfi, Viflogrodensfi Ustenfi Pilenfisque tenutario; Johanne Chlebowicz Trocensfi, Radoscomiensfi Upitenfisque; Nicolao Christophoro Radzivil, Duce in Olyka et Nieswiecz, castellano Troceusi Saulensique; Johanne Splawsky Inialadislaviensfi, Nicolao Herboldt, Russiae, Janassiae Duce Ostrosiae Volhyniae; Johanne a Sienna Podoliae, Hrodlenfi Corstienfisque; Georgio Zielensky Plocensfi Mlavenfisque; Stanislaio Krisky a Drobnin Mazoviae, Plocensfi, Dobrzienfi Stanislavonienfisque, Stanislaio Radziminsky Podolachiae, Livenfi Camencensique; Stanislae Gostomsky de Lezenicze, Ravenfi Radosmenfisque, Nicolao Dizialensky Culmensfi Bratianensique, Januffio Zbarasky, Palatiis Braczlaviensfi Krzemecensique Palatinis et Capitaneis; Stanislaio, comite a Tranow,